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INLEDNING 
 

 

Transporten har varit en av huvudförutsättningarna för 1900-talets stora ekonomiska och 

sociala utveckling. Samtidigt är de inte någon tvekan om att transporter också påverkar vår 

miljö och människors hälsa på ett negativt sätt. Den typ av verksamhet som FoodTankers 

bedriver innebär en stor förbrukning av fossila bränslen vilket i sin tur bidrar till utsläpp av 

bland annat växthusgasen koldioxid ”Växthuseffekten”.  

FoodTankers är certifierade enligt standarderna ISO 14001:2004 samt ISO 9001:2000 och 

arbetar med flera åtgärder för att minska den negativa miljöpåverkan vi bidrar till. 

 

Denna miljöredovisning beskriver de miljöarbete FoodTankers bedriver. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QC & IT-Utvecklare  

 

 

 

 

Johan Evertsson  2008-02-21 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

óVi har inte ªrvt jorden av v¬ra fºrªldrar 
- Vi har lånat den av v¬ra barnó 
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KVALITET- & MILJÖPOLICY  
 

FoodTankers är en mobil pipeline för flytande livsmedel. Vår existens är beroende av 

livsmedelsindustrierna som i sin tur är beroende av vår kompetens att serva och tillgodo se 

dem med tjänster. 

 

FoodTankers lever under väldigt höga krav vad gäller miljö, kvalitet och produktsäkerhet,  

Vi har ett mycket stort ansvar gentemot kund, allmänhet att de produkter vi transporterar i 

våra tankar inte tar skada under transport. Detta är något vi profilerar och skall vara självklart 

för våra kunder. 

 

Detta kräver att vi har en ledning som visar stort engagemang och ständigt arbetar för att 

utveckla FoodTankers till ett konkurrenskraftigt företag samtidigt som vi följer omgivningens 

krav. 

 

FoodTankers verksamhet kräver energi och andra insatsvaror och ger upphov till 

miljöpåverkan, exempelvis i form av utsläpp, eller risk för utsläpp till luft, mark och vatten.  

 

Helhetssyn och respekt för miljön genomsyrar vårt sätt att arbeta. Att utveckla metoder och teknik 

så att vi når ett harmoniskt samspel med vår livsmiljö är en överlevnadsfråga. 

 

Vi ser lagstiftning, föreskrifter och andra krav som miniminivåer. Genom ständiga förbättringar är 

det vår målsättning att ligga steget före. 

 

Vi eftersträvar också kvalité, produktsäkerhet och miljömedvetenhet i vidare mening:  

I mänskliga relationer, i marknadsföring och skötsel av vårt företag. Kvalitet, produktsäkerhet 

och miljöfrågor är alla medarbetares angelägenhet. 
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Flera faktorer påverkar bränsleförbrukningen, körsätt, 

fyllnadsgrad, däcktryck, tryck lossningar men också att FT 

har en nyare fordonsflotta. Nya fordon förbrukar något mer 

bränsle än äldre fordon, dock är utsläppen ”renare”. 

 

 

HUR SER FRAMTIDEN UT FÖR 
TRANSPORTFÖRETAG 
 

Andelen transporter på våra vägar kommer att öka mer i framtiden eftersom priset för att 

tillverka en vara har större betydelse än kostnaden för transporten.  

Även om transportkostnaderna skulle öka kraftigt de närmaste åren har det ingen större 

betydelse i jämförelse med tillverkningskostnaden. En produkt som skulle ha kostat 100 kr att 

tillverka i Sverige, kanske kostar 10 kr att tillverka i Kina eller Indien. Transportkostnaden 

per styck kanske är 1 kr. Om nu transportkostnaden skulle fördubblas så inser alla att det inte 

har särskilt stor betydelse. Aktuella prognoser säger att godstrafiken kommer att öka med 

minst 50 % till år 2020. 

 

MILJÖPÅVERKAN FRÅN TRANSPORTSEKTORN 

  

Luftföroreningar anses idag vara ett av de alvarligaste miljöhoten och är 

ett resultat av förbränning av fossila bränslen. De farliga föroreningarna 

som finns i avgaserna är koldioxid (Co
2
), koloxid (Co), kväveoxider 

(Nox), kolväten (HC) och partiklar (PM). ”Förklaring sid. 11” 

 

REDOVISNING AV FOODTANKERS MILJÖPÅVERKAN 

 

Foodtankers flotta bidrog till följande utsläpp 2007 

 Nox Co Hc PM Co
2
 

Ton 78,8 9,9 3,3 1,0 11642 

g/l MK1 

diesel 

63 7,9 2,7 0,8 2600 

Reducering 

sedan 2006 

-16 % 

 

-8% -13% -20%  

Förklaring ovanstående siffror: Resultatet för 2007 i jämförelse med år 2006 är en följd 

av att FoodTankers och lejåkare gjort investeringar i nyare fordon. Nya fordon bidrar till lägre 

utsläpp av miljö och hälsoskadliga avgaser. 

 

Medelförbrukning för Foodtankers egna flotta (FTSE, FTPL, FTHU) 

 

 

Förklaring ovanstående siffror: Resultatet för 2007 i jämförelse med år 2006 är en följd 

av att vi kört färre mil samtidigt som vi investerat i nyare fordon. Nya fordon förbrukar 

dessvärre något mer diesel än äldre.  

ÅR Liter/mil Liter diesel 

2007 3,52 2583379,7  

2006 3,46 2770618,9  

 

Förändring  

2007 i % 

+ 2% - 6% 
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FoodTankers diskanläggning förbrukning av medium 

 Vatten (m
3
) Ånga (m

3
) El (kWh) Diskmedel (m

3
) 

2007 22984 3896 151349 60 

2006 24156 4005 165301 27 

Förändring 

2007 i % 

 - 5% - 2% - 9 % + 55% 

Förklaring ovanstående siffror: Resultatet för 2007 i jämförelse med år 2006 är en följd 

av att andelen diskar har minskat. Däremot har andelen svårdiskade produkter som choklad 

ökat avsevärt. 

 

Hastighet påverkar bränsleförbrukning mer än man kan tro! 

Ökningen från hastigheten 70 till 80 km/h kräver 4 liter extra bränsle per 100 km, medan 

hastighetsökningen mellan 80 och 90 km/h kräver hela 6 liter extra bränsle per 100 km. 

 

En inte ovanlig årlig körsträcka hos en fjärrgående lastbil är ca 15 000 mil. Anta att en lastbil 

med just den årliga körsträckan kör med maxhastigheten 90km/h och medelhastigheten 79 

km/h under ett år. Året därefter minskas maxhastigheten från 90 till 80 km/h och 

medelhastigheten från 79 till 74 km/h, då skulle alltså dieselförbrukningen enligt ovanstående 

tabell på ett år kunna minskas med 15 000*0,6 = 9000 liter diesel vilket motsvarar 23 400 kg 

CO2. Om lastbilen skulle minska maxhastigheten med ytterligare 10 km/h och sänka 

medelhastigheten till 67 km/h skulle bilen på ett år kunna spara hela 38 400 kg CO2.  

 

Kan vi spara 9000 liter diesel/fordon och år innebär de också minskade kostnader med 

ungefär 90.000 kr/fordon. FoodTankers har idag ca 60 egna bilar detta skulle innebära en 

kostnads minskning med 5,4 miljoner kronor.  
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REDOGÖRELSE FÖR FT MILJÖ- OCH 
KVALITETSMÅL 
 

 

 

1. Öka lönsamhet per körd km  
2. Reducera utsläpp per intäktskrona 
3. Däcktrycks mätning 
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1. Öka lönsamhet per körd km 
 

 

HANDLINGSPLAN 

Målet ökad lönsamhet är baserat på Teckningsbidrag (TB) = intäkter – rörliga kostnader i 

förhållande till antal körda km. Ju högre lastningsgrad desto bättre blir lönsamhet per km. 

 

Carrier Web i alla internationella fordon; Enklare att planera fordon genom en överblick vi 

inte haft tidigare. Genom CW kan trafikledaren ta ett bättre beslut och optimera transporterna 

på bästa sätt. Ökad fyllnadsgrad leder till minskat antal transporter på vägarna och därmed en 

minskad miljöbelastning. 

 

Marknadsarbete: Vara aktiva och finna nya kunder i rätt område för att på så vis få en bra 

transportbalans och minimera tomkörning. 

 

Påverka kunder att installera pump eller tryckluftskompressor för att minska andelen 

tomgångskörning, vid varje trycklossning förbrukas ca 15-20 liter diesel. 

 

 

Bränslesnål körning; För varje deciliter/mil vi reducerar bränsle förbrukning minskar våra 

kostnader med omkring 600 000 kr/år. Under 2008 kommer arbetet med att utbilda alla 

internationella chaufförer i bränslesnål körning att inledas.  

 

Nitrogen i däcken; Från 2008 fylls alla däck med nitrogen istället för luft. Detta innebära att 

trycket i däcken bibehålls tre till fyra gånger längre än om man pumpar med luft.  

”Förklaring sid. 11” 

 

 

REDOGÖRELSE FÖR UTFALL AV MÅL 
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   Resultat av mätningar gjorda under 2007 visar på en avsevärd förbättring i jämförelse med     

   tidigare år. Resultatet är en följd av en bättre planering och högre fyllnadsgrad på våra  

   fordon. 

 

 

 

Mål 2007 index >105,7 
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ÖKA INTÄKT PER KÖRDA 10 KM OCH DÄRMED LÖNSAMHET 
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2. Reducera utsläpp per intäktskrona 
 

 
HANDLINGSPLAN 

Carrier Web i alla internationella fordon; Enklare att planera fordon genom en överblick vi 

inte haft tidigare. Genom CW kan trafikledaren ta ett bättre beslut och optimera transporterna 

på bästa sätt. Ökad fyllnadsgrad leder till minskat antal transporter på vägarna och därmed en 

minskad miljöbelastning. 

 

Marknadsarbete: Vara aktiva och finna nya kunder i rätt område för att på så vis få en bra 

transportbalans och minimera tomkörning. 

 

Påverka kunder att installera pump eller tryckluftskompressor för att minska andelen 

tomgångskörning, vid varje trycklossning förbrukas ca 15-20 liter diesel. 

 

 

Bränslesnål körning; För varje deciliter/mil vi reducerar bränsle förbrukning minskar våra 

kostnader med omkring 600 000 kr/år. Under 2008 kommer arbetet med att utbilda alla 

internationella chaufförer i bränslesnål körning att inledas.  

 

Nya fordon; Uppdatera fordonsflottan med nya fordon leder till minskad miljöbelastning. 

 

Nitrogen i däcken; Från 2008 fylls alla däck med nitrogen istället för luft. Detta innebära att 

trycket i däcken bibehålls tre till fyra gånger längre än om man pumpar med luft.  

”Förklaring sid. 11” 

 

REDOGÖRELSE FÖR UTFALL AV MÅL 
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Bränsle förbrukning 2,9 2,4 2,0 2,0 2,4 2,4 2,1 2,2

HC 2,6 2,2 1,8 1,8 2,1 1,8 1,6 1,6

Nox 6,1 5,1 4,3 4,3 4,5 4,5 4,0 3,9

Co 7,3 6,1 5,1 5,2 5,4 5,5 4,9 5,0

PM 8,5 7,1 6,0 6,0 5,9 6,0 5,3 4,9
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  Resultat av mätningar som gjorts tyder på att alla trender pekar neråt vilket är bra både ur       

  miljö och ekonomisk synpunkt. Värdena ovan är indexvärde baserade på Own Revenue och  

  förbrukad mängd liter diesel. Ökar Own Revenue och bränsle statistiken ligger på ”normal  

  nivå” så sjunker index vilket i sin tur innebär att vi optimerat våra transporter bättre än  

  tidigare. Own Revenue= Omsättning – färjor och andra kringkostnader 

REDUCERA UTSLÄPP PER INTÄKTSKRONA 
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3. Däcktrycks mätning 
 

 

HANDLINGSPLAN 

 

Nitrogen i däcken; Från 2008 fylls alla däck med nitrogen istället för luft. Detta innebära att 

trycket i däcken bibehålls tre till fyra gånger längre än om man pumpar med luft.  

”Förklaring sid. 11” 

 

 

REDOGÖRELSE FÖR UTFALL AV MÅL 

 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Resultatet av mätningar som gjorts tyder på stora problem med kontroll av lufttryck på   

   däck. En åtgärd som genomförs 2008 är att vi börjar fylla däck med nitrogen istället för luft.  

   Läs mer om detta på ”Sid. 11 Förklaring”. 

 

     

 

 

 

 

Att slita ut däck i förtid kostar pengar och är dåligt för miljön. 

Kör man med åttio procent av rekommenderat lufttryck minskas däckets livslängd med 

en femtedel. Kör man med sjuttio procent av rekommenderat lufttryck kan däckets 

livslängd halveras. Däck till lastbilar kan slitas ännu fortare, särskilt om det är olika tryck 

i däcken på samma position.  
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FÖRKLARING 
 

 

Koldioxid, CO2, bildas vid all förbränning av organiska bränslen. Fossila bränslen utvinns ur 

jordskorpan och när de förbränns reagerar kolet med luftens syre och bildar koldioxid som 

släpps ut i atmosfären. De ökande halterna av koldioxid i atmosfären bidrar till 

växthuseffekten, som i sin tur bidrar till att öka jordens medeltemperatur, vilket kan medföra 

allvarliga klimatrubbningar. Det är tyvärr mycket svårt att rena utsläpp från koldioxid och 

vanliga katalysatorer hjälper inte.  

 

Så bildas 2,6 kg koldioxid av 1 liter diesel 
För att förbränningen av kolet, C, i bränslet ska kunna ske krävs det syre, O. Detta tas från 

luften och slutprodukten blir då vatten, H2O och koldioxid, CO2. Detta betyder att för varje 

kolmolekyl från diesel går det åt två syremolekyler från luften och därför blir koldioxiden 

"tyngre" än diesel. Förbränningen av en liter diesel ger ett koldioxidutsläpp på drygt 2,6 kg. 

 

 

Kväveoxider, NOx, bildas vid all förbränning, detta på grund av att både kväve och syre 

finns naturligt i den luft som omger oss. I luften ombildas kväveoxiderna till salpetersyra som 

via regnet försurar mark och vatten. Kväve är i grunden ett bra gödningsmedel men naturen 

orkar tyvärr inte ta upp allt kväve som det moderna samhället släpper ut och det bidrar till 

övergödning. 

 

 

Kolväten, HC, är en samlande beteckning för organiska ämnen. Vissa av dem bidrar till 

bildandet av marknära ozon, andra är cancerogena, en del är extremt giftiga. Kolväten bidrar 

också direkt eller indirekt till växthuseffekten. Kolväteutsläppen kan dock minskas via 

katalysatorer. 

 

 

Partiklar, PM, är ett samlingsnamn på ett stort antal olika ämnen, t ex oförbränt bränsle, 

oljerester och svavelpartiklar. Partiklarna delas upp i tre grupper efter storlek, de minsta 

partiklarna är de som betraktas som farligast eftersom dessa har lättast att ta sig genom 

cellväggarna vid inandning. Utsläppen av partiklar påverkas till stor del av i vilken kondition 

motorn är i och vilket sorts bränsle som används. 

 

 

Nitrogen i däcken behåller trycket  
Luften omkring oss består av två ämnen; syre och kväve (även kallat nitrogen). Genom att 

separera dessa ämnen från varandra kan man använda enbart nitrogen att fylla däcken med. 

Och nitrogen istället för vanlig luft i däcken innebär flera fördelar. Framför allt bibehålls rätt 

tryck i däcken under tre till fyra gånger så lång tid. Gummit i däcket fungerar som ett 

membran där luften sakta läcker igenom vilket innebär att trycket i däcket med tiden blir för 

lågt. Tack vare att kvävgasmolekylen har andra egenskaper än syrgasmolekylen läcker inte 

nitrogen ut lika fort. Vanlig luft läcker ut med tre till fyra gånger så hög hastighet som 

nitrogen. 
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